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 Java e 15-të 

 
• Fajllat 

 

• Pozita në fajll 

 

• Fajllat me qasje direkte 

 

• Vlerat e fushave në fajlla 

 

• Objektet në fajlla 
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Pozita në fajll 
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 Pozita në të cilën shkruhen ose lexohen të dhënat nga fajlli, 
përcaktohet me pozitën e pointerit në fajll. 

 

 Sa herë që shkruhet ose lexohet në fajll, pointeri i pozitës në 
fajll rritet automatikisht. 

 

 Pozita e pointerit në fajll mund të përcaktohet edhe direkt, 
duke i shfrytëzuar funksionet:  
 seekp  

 seekg 

 
r.seekp(n); 
r.seekg(n); 

r - rrjedha e deklaruar si objekt i klasave për punë me fajlla. 
n - numri rendor i bajtit në fajll. 



 
 Shembull 15.1 

 
o Të shkruhet programi përmes së 

cilit lexohet karakteri i cili gjendet 
në pozitën e dhënë përmes 
tastierës.   
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Fajllat me qasje direkte 1/3  
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 Për qasje direkte tek të dhënat e përfshira në fajlla  
shfrytëzohen fajllat me qasje direkte. 

 

 Në praktikë, fajllat e tillë deklarohen si fajlla binarë duke 
shfrytëzuar regjistrime me gjatësi fikse.  

 

 Të dhënat individuale të një skedar me qasje të rastit mund të 
arrihen drejtpërdrejt (dhe shpejt), pa kërkuar shumë shënime 
të tjera. 

 

Qasja e rastësishme 
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 Tek fajllat me qasje direkte, të dhënat shkruhen ose lexohen 
si blloqe të dhënash, duke i shfrytëzuar funksionet write dhe 
read.  

 

 Hapësira memoruese, e cila shfrytëzohet në fajll për ruajtjen 
e të dhënave të veçanta, është fikse dhe varet nga tipi i 
variablave përkatëse.  

 

 P.sh. për ruajtjen e vlerës 32458372 të një variable të tipit int, 
në fajll do të shfrytëzohet hapësirë 4-bajtëshe, gjë që dallon 
nga fajllat me qasje sekuenciale, te të cilët numri i njëjtë 
vendoset në 8-bajtë (për çdo shifër shfrytëzohet 1 bajt). 



Fajllat me qasje direkte 3/3 

©vehbineziri.com FIEK, Prishtinë 2014 

 Shkrimi 
 Funksioni write() 

 
r.write((char*) &v,sizeof(v)); 

 Leximi 
 Funksioni read() 

 

r - rrjedha e deklaruar si objekt i klasave për punë me fajlla. 
&v - adresa e variablës v, vlera e së cilës shkruhet në fajll. 
sizeof(v) - numri i bajtëve te të cilët shkruhet vlera e variablës v. 

r.read((char*) &v,sizeof(v)); 



 
 Shembull 15.2 

 
o Të shkruhet programi përmes së 

cilit vlera e variablës a shkruhet 
në fajllin me qasje direkte 
direkt.bin. Më pas të deklarohet 
një variabël b dhe vlera e lexuar 
nga fajlli të i shoqërohet kësaj 
variable.  
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Vlerat e fushave në fajlla 
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 Në fajllat me qasje direkte mund të shkruhen vlerat e fushave 
një dimensionale (vektorëve), fushave dy dimensionale 
(matricave), ose edhe të fushave shumëdimensionale. 

 

 Komandat për shkrim/lexim të fushave në fajlla me qasje 
direkte nuk dallojnë nga ato të shfrytëzuara gjatë 
shkrim/leximit të vlerave të variablave të zakonshme. 

 

 Hapësira në të cilën shkruhet/lexohet fusha në fajll 
përcaktohet duke e shumëzuar numrin e anëtarëve të fushës 
dhe numrin e bajtëve që shfrytëzohen prej tyre sizeof(int). 



 
 Shembull 15.3 

 
o Të shkruhet programi përmes së 

cilit vlerat e vektorit A shkruhen 
në fajllin vektori.bin. Më pas 
vlerat e vektorit të lexohen nga 
fajlli dhe të shtypen në ekran.  
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 Shembull 15.4 

 
o Të shkruhet programi përmes së 

cilit vlerat e matricës Mat 
shkruhen në fajllin matrica.bin. 
Më pas vlerat e matricës të 
lexohen nga fajlli dhe të shtypen 
në ekran.  
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Objektet në fajlla 
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 Të dhënat e përfshira në anëtarët e objekteve të strukturave 
ose të klasave mund të shkruhen 

 
  në fajlla me qasje sekuenciale, ose  

 

 në fajlla me qasje direkte.  

 

 Të dhënat e lexuara prej fajllave mund të ruhen në anëtarët e 
objekteve të strukturave ose të klasave.  

 

 



 
 Shembull 15.5 

 
o Të shkruhet programi në të cilin 

deklarohet struktura studentet 
(emri, indeksi, vendi). Vlerat e 
anëtarëve të merren përmes 
tastiere dhe më pas duke 
shfrytëzuar objektin e strukturës, 
të dhënat të shkruhen dhe me 
pas të lexohen nga fajlli me qasje 
direkte i quajtur objekti.dat.  
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 Shembull 15.6 

 
o Të shkruhet programi në të cilin 

deklarohet klasa personi (emri, 
mosha). Vlerat e anëtarëve të 
merren përmes tastiere dhe më 
pas duke shfrytëzuar objektin e 
klasës, të dhënat të shkruhen dhe 
me pas të lexohen nga fajlli me 
qasje direkte i quajtur 
personi.dat.  
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 Detyra: 15.1 

 
o Të shkruhet programi përmes së 

cilit lexohet nga një fajll tekstual. 
Pointeri të zhvendoset në pozita 
të ndryshme dhe të lexohen 
karakteret që gjendet në ato 
pozita.   

©vehbineziri.com254 FIEK, Prishtinë 2014 



 
 Detyra: 15.2 

 
o Të shkruhet programi përmes së 

cilit vlerat e vektorit A shkruhen 
në fajllin vektori.bin. Më pas 
vlerat e vektorit të lexohen nga 
fajlli, të sortohen dhe vektori i 
sortuar ë shkruhet në fajllin 
veksort.txt si dhe të shtypet në 
ekran.  
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 Detyra: 15.3 

 
o Të shkruhet programi përmes së 

cilit vlerat e matricës M shkruhen 
në fajllin matrica.bin. Për vlerat e 
lexuara nga fajlli të gjendet vlera 
maksimale e cila shtypet në ekran 
dhe ruhet në fajllin max.bin.  
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 Detyra: 15.4 

 
o Të shkruhet programi në të cilin 

deklarohet klasa personi (emri, 
mosha). Vlerat e anëtarëve të 
merren përmes tastiere dhe më 
pas duke shfrytëzuar objektin e 
klasës, të dhënat të shkruhen në 
fajllin binar personi.dat. 
Regjistrimi të përsëritet për disa 
persona dhe në fund të shtypet 
në ekran përmbajta e fajllit. 
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 Detyra: 15.5 

 
o Të shkruhet programi në të cilin 

deklarohet klasa personi (emri, 
mosha). Vlerat e anëtarëve të 
merren përmes tastiere dhe më 
pas duke shfrytëzuar objektin e 
klasës, të dhënat të shkruhen në 
fajllin binar personi.dat. 
Regjistrimi të përsëritet për disa 
persona. Në fund të numërohen 
sa persona janë në fajll dhe të 
shtypen në ekran shënimet e 
personave. 
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